

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况

否

1.6 公司负责人黄祥谈、主管会计工作负责人郑建雄及会计机构负责人（会计主管人员）郑建雄声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	福建高速
股票代码	600033
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	何高文
姓名	冯国栋
联系地址	福建省福州市东水路18号福建交通综合大楼26层
电话	0591-87077366
传真	0591-87077366
电子信箱	stock@fjgs.com.cn
股票网址	stock@fjgs.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	19,854,140,895.09	19,809,501,750.34	0.23
所有者权益(或股东权益)	7,066,842,260.17	7,073,966,647.12	-0.10
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.5750	2.5776	-0.10
报告期(1—6月)	上年同期		
营业利润	446,499,597.00	491,730,091.49	-9.20
利润总额	448,002,495.08	472,014,509.57	-5.09
归属于上市公司股东的净利润	238,239,336.37	261,883,745.39	-9.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	237,363,586.09	270,979,176.48	-12.41
基本每股收益(元)	0.0868	0.0954	-9.01
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0865	0.0987	-12.36
稀释每股收益(元)	0.0868	0.0954	-9.01
加权平均净资产收益率(%)	3.33	3.72	减少0.39个百分点
经营活动产生的现金流量净额	708,017,456.12	592,507,210.86	19.50
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.2580	0.2159	19.50

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,502,898.08
所得税影响额	-375,724.52
少数股东权益影响额(税后)	-251,423.28
合计	875,750.28

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位: 万元

报告期末股东总数

159,364

前十名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
福建省高速公路有限责任公司	国家	36.16	992,367,729	945,112,122	无
招商局华建公路投资有限公司	国家	17.75	487,112,772	459,540,351	无
瑞赢证券-招行-银河金玺1号集合资产管理计划	未知	0.73	19,957,698	0	未知
银河证券-招行-银河金玺1号集合资产管理计划	未知	0.31	8,523,093	0	未知
中国农业银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(LOF)	未知	0.15	4,014,411	0	未知
富嘉	未知	0.15	4,009,932	0	未知
徐惠民	未知	0.12	3,259,419	0	未知
方奕忠	未知	0.11	2,910,300	0	未知
中国工商银行股份有限公司-汇添富上证综合指数证券投资基金	未知	0.10	2,803,431	0	未知
中国工商银行股份有限公司-广发中证500指数证券投资基金(LOF)	未知	0.10	2,791,410	0	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类及数量
福建省高速公路有限责任公司	47,255,607	人民币普通股 47,255,607
招商局华建公路投资有限公司	27,572,421	人民币普通股 27,572,421
瑞赢证券-招行-银河金玺1号集合资产管理计划	19,957,698	人民币普通股 19,957,698
银河证券-招行-银河金玺1号集合资产管理计划	8,523,093	人民币普通股 8,523,093
中国农业银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(LOF)	4,014,411	人民币普通股 4,014,411
富嘉	4,009,932	人民币普通股 4,009,932
徐惠民	3,259,419	人民币普通股 3,259,419
方奕忠	2,910,300	人民币普通股 2,910,300
中国工商银行股份有限公司-汇添富上证综合指数证券投资基金	2,803,431	人民币普通股 2,803,431
中国工商银行股份有限公司-广发中证500指数证券投资基金(LOF)	2,791,410	人民币普通股 2,791,410

公司控股股东福建省高速公路有限责任公司与上述其他四位股东之间不存在关联关系或属于(上市公司)股东持股变动信息披露管理办法)规定的——的一致行动人。本公司未得知其他三位股东之间是否存在关联关系或属于(上市公司)股东持股变动信息披露管理办法)规定的一致行动人。

上述股东关联关系或一致行动人的说明

公司控股股东福建省高速公路有限责任公司与上述其他9位股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。本公司未明确知悉其他9位股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
高速公路	1,189,611,318.18	342,318,898.83	71.22	6.93	10.99	减少1.05个百分点

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
泉厦高速公路通行费分配收入	441,685,365.63	6.58
福泉高速公路通行费分配收入	650,731,429.19	10.08
罗宁高速公路通行费分配收入	97,194,523.36	-8.99

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

√适用 □不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

福建福泉高速公路工程包括泉厦高速公路工程和福泉高速公路工程，其中泉厦高速公路工程由本公司投资建设，福泉高速公路工程由本公司控股子公司福建省福泉高速公路有限公司（以下简称：福泉公司）投资建设。2007年7月17日，本公司2007年第一次临时股东大会审议通过了《关于投资福州至厦门高速公路扩建工程的投资方案》，2008年5月8日，福建省人民政府下发《福建省人民政府关于福州、泉厦高速公路扩建项目经营年限的批复》（闽政文〔2008〕168号），同意福泉、泉厦高速公路扩建项目作为经营性收费公路项目进行建设和经营，扩建后收费年限25年，分别自福泉、泉厦高速公路扩建工程全路段建成通车之日起计算。

根据交通部《关于泉州至厦门高速公路改扩建工程初步设计的批复》（交公路发〔2008〕146号），泉厦高速公路扩建工程项目路线全长81.88公里，初步设计概算65.95亿元，工程于2007年底开工，2010年9月2日全线建成通车。详见公告：临2010-013），暂估结转固定资产总额为59.27亿元。扩建后泉厦高速公路收费年限从2010年9月2日开始计算。根据交通部《关于福州至泉州高速公路改扩建工程初步设计的批复》（交公路发〔2009〕134号），福泉高速公路扩建工程项目路线全长142.37公里，初步设计概算90.43亿元，工程于2007年底开工，其中福州相岭峰隧道至泉州过境130.48公里路段于2011年1月18日基本建成通车。详见公告：临2011-001），该路段概算投资80.79亿元，暂估结转固定资产总额为78.68亿元；尚未实施的尾工程福州青口至相岭峰隧道路段11.89公里，工程概算投资9.64亿元。扩建后福泉高速公路收费年限从2011年1月18日开始计算。

截至本报告期末，福厦高速公路扩建辅助设施等各项尾工程稳步推进，福泉高速公路扩建工程实际累计已完成投资669,489.20万元，其中报告期内实际完成投资13,627.88万元；泉厦高速公路扩建工程实际累计已完成投资490,124.55万元，其中报告期内实际完成投资5,319.42万元。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用 √不适用

6.2 出售资产

□适用 √不适用

6.3 担保事项

□适用 √不适用

6.4 关联债权债务往来

√适用□不适用

关联方	向关联方提供资金发生额	关联方向上市公司提供资金发生额
省高速公路公司	47,900	-3,500
福建省福泉高速公路经营服务有限公司	56,125.00	0
福州州达公路养护工程有限公司		1,344.32
福建省高速公路经营开发有限公司		4,620.00
福建省高速公路广告有限公司		114.31
漳州厦漳高速公路有限责任公司	-9,869.63	0
合计	38,030.37	56,125.00
其中：报告期内公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额38,030.37元，余额56,125.00元。		

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

□适用 √不适用

§ 7 财务会计报告

7.1 审计意见

财务报告 ☒ 未经审计 ☐ 审计

7.2 财务报表

合并资产负债表

2 0 1 2 年 6 月 3 0 日	
编制单位：福建发展高速公路股份有限公司	单位：元 币种：人民币

福建发展高速公路股份有限公司

【2012】半年度报告摘要

法定代表人：黄祥谈 主管会计工作负责人：郑建雄 会计机构负责人：郑建雄

母公司利润表

2 0 1 2 年 1—6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		444,353,732.03	415,490,740.28
减：营业成本		128,103,141.02	123,151,058.85
营业税金及附加		14,902,289.28	13,808,763.75
销售费用		16,411,660.79	14,314,063.49
管理费用		121,174,179.99	97,510,357.11
财务费用		-97,585.39	-16,654.61
资产减值损失			
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		72,511,946.46	8,808,293.48
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-53,608,053.54	-41,191,706.52
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		236,371,992.80	175,531,445.17
加：营业外收入		23,425.00	1,264,397.52
减：营业外支出		166,575.70	256,614.73
其中：非流动资产处置损失			256,558.47
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		236,228,842.10	176,539,227.96
减：所得税费用		40,929,223.93	41,932,733.61
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		195,299,618.17	134,606,494.35
五、每股收益：			
(一)基本每股收益		0.0712	0.0490
(二)稀释每股收益		0.0712	0.0490
六、其他综合收益			
七、综合收益总额		195,299,618.17	134,606,494.35

法定代表人：黄祥谈 主管会计工作负责人：郑建雄 会计机构负责人：郑建雄

合并现金流量表

2 0 1 2 年 1—6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		990,599,658.02	894,803,256.55
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		22,933,063.92	16,713,862.23
经营活动现金流入小计		1,013,532,721.94	911,517,118.78
购买商品、接受劳务支付的现金		50,467,170.35	28,756,622.33
客户存款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		61,722,351.96	49,917,633.44
支付的各项税费		166,492,128.66	210,206,479.30
支付其他与经营活动有关的现金		26,803,614.85	30,129,172.85
经营活动现金流出小计		305,515,265.82	319,009,907.92
经营活动产生的现金流量净额		708,017,456.12	592,507,210.86
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		24,660.31	14,944,416.44
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金		31,717,013.68	14,944,416.44
投资活动现金流入小计		31,741,673.99	14,944,416.44
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		237,483,777.32	1,257,162,360.43
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		237,483,777.32	1,257,162,360.43
投资活动产生的现金流量净额		-205,742,103.33	-1,242,217,943.99
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		440,000,000.00	3,486,100,000.00
发行债券收到的现金		1,500,000,000.00	12,627,607.17
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		1,940,000,000.00	3,486,100,000.00
偿还债务支付的现金		1,752,752,250.00	2,584,024,103.25
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		546,879,297.71	210,800,881.56
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		36,940,000.00	
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		2,314,646,547.71	2,802,368,584.81
筹资活动产生的现金流量净额		-374,646,547.71	683,731,415.19
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		127,628,805.08	34,020,682.06
加：期初现金及现金等价物余额		232,419,606.37	112,632,030.82
六、期末现金及现金等价物余额		360,048,411.45	146,652,712.88

法定代表人：黄祥谈 主管会计工作负责人：郑建雄 会计机构负责人：郑建雄

母公司资产负债表

2 0 1 2 年 1—6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		405,277,281.22	336,153,980.38
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		11,875,454.67	7,896,584.42
经营活动现金流入小计		417,152,735.89	344,050,564.80
购买商品、接受劳务支付的现金		6,182,303.68	12,627,607.17
支付给职工以及为职工支付的现金		24,260,701.89	19,826,980.40
支付的各项税费		62,644,249.43	59,705,832.73
支付其他与经营活动有关的现金		15,067,102.30	16,370,623.03
经营活动现金流出小计		108,154,357.30	108,531,042.33
经营活动产生的现金流量净额		308,998,378.59	235,519,522.47
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		63,060,000.00	50,000,000.00
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			2,523,230.44
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		63,060,000.00	52,523,230.44
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		95,242,591.84	235,664,082.89
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金		13,317.10	
投资活动现金流出小计		95,255,908.94	235,664,082.89
投资活动产生的现金流量净额		-32,195,908.94	-183,140,852.45
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金		150,000,000.00	1,384,000,000.00
发行债券收到的现金		1,500,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		1,650,000,000.00	1,384,000,000.00
偿还债务支付的现金		872,752,250.00	1,312,024,103.25
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		372,225,809.85	101,194,202.20
支付其他与筹资活动有关的现金		655,740,500.00	1,200,000.00
筹资活动现金流出小计		1,900,718,559.85	1,414,418,305.45
筹资活动产生的现金流量净额		-230,718,559.85	-30,418,305.45
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		46,083,909.80	21,960,364.57